ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  КАРАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П Р И К А З

от  10.11.2023 г.                              №  41

	Об установлении перечня и кодов целевых статей расходов районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, а также Порядка определения перечня и кодов целевых статей расходов местных бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

          В соответствии с пунктом 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, указаниями о порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить, что целевым статьям расходов районного бюджета присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, А, D, Е, F, G, I, J, L, N, Р, Q, R, S, Т, U, V, W, Y, Z.
2. Установить, что 1-2 разряды целевых статей расходов районного бюджета:
- для программных расходов соответствуют порядковому номеру муниципальной программы Карагинского муниципального района (далее – муниципальной программы) согласно постановлению администрации Карагинского муниципального района от 21.10.2015 № 197;
- для расходов, не включаемых в муниципальные программы (непрограммных расходов) – соответствуют значению 99.
3. Установить, что 3 разряд целевой статьи расходов районного бюджета:
- для программных расходов соответствует порядковому номеру подпрограммы муниципальной программы. В случае если количество подпрограмм муниципальной программы превышает значение 9, применятся буквенный ряд, установленный частью 1 настоящего приказа;
- для непрограммных расходов соответствует значению 0.
4. Установить, что 4-5 разряды целевых статей расходов районного бюджета:
- для программных расходов соответствует порядковому номеру основного мероприятия подпрограммы муниципальной программы, региональному проекту, направленному на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов (далее – региональный проект);
- для непрограммных расходов соответствует значению 00.
5. Установить перечень и коды направлений расходов районного бюджета (6-10 разряды целевых статей расходов районного бюджета) согласно приложению к настоящему приказу.
6. Установить, что перечень и коды целевых статей расходов районного бюджета, осуществляемых за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых за счет средств федерального бюджета, определяются в порядке, установленном приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».
7. Установить, что перечень и коды целевых статей расходов районного бюджета, осуществляемых за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых за счет средств краевого бюджета, в целях софинансирования которых краевому бюджету предоставляются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, определяются в порядке, установленном приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».
8. Установить, что перечень и коды целевых статей расходов районного бюджета, осуществляемых за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, определяются в следующем порядке:
- для отражения средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий», используется код направления расходов 67483;
- для отражения средств субсидий, предоставляемых из краевого бюджета, в целях софинансирования которых краевому бюджету предоставляются средства публично-правовой компании «Фонд развития территорий», используется код направления расходов 67484;
- для отражения средств районного бюджета используется направление расходов 6748S.
9. Установить, что перечень и коды целевых статей расходов районного бюджета, осуществляемых за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых за счет средств краевого бюджета, за исключением, указанных в частях 7 и 8 настоящего Приказа, определяются в следующем порядке:
9.1. Коды направлений расходов, содержащие значения 40000–49990, используются для отражения расходов районного бюджета, осуществляемых за счет субсидий (за исключением субсидии местным бюджетам на софинансирование расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений), субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, предоставляемых из краевого бюджета.
9.2. Коды направлений расходов, содержащие значения Т0000–Т9990, используются для отражения расходов районного бюджета, осуществляемых за счет средств районного бюджета, в целях софинансирования которых из краевого бюджета предоставляются местным бюджетам субсидии (за исключением субсидии местным бюджетам на софинансирование расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений).
При формировании кодов целевых статей расходов районного бюджета, содержащих направления расходов Т0000–Т9990 на уровне второго-четвертого разрядов направлений расходов обеспечивается однозначная увязка данных кодов расходов районного бюджета с кодами и наименованиями направлений расходов краевого бюджета, без указания наименования формы межбюджетного трансферта.
При этом, наименование указанных направлений расходов районного бюджета (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) должно содержать слова «софинансирование за счет средств местного бюджета».
9.3. Отражение расходов районного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии (за исключением субсидии местным бюджетам на софинансирование расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений), субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из краевого бюджета, осуществляется по целевым статьям расходов районного бюджета, включающим в коде направления расходов первый - четвертый разряды, идентичные первому - четвертому разрядам кода направления расходов краевого бюджета, по которым отражаются расходы краевого бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов.
При этом, наименование указанных направлений расходов районного бюджета (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) не включает указание на наименование межбюджетного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов местного бюджета.
10. Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 6 - 10 разрядах кода значения 20000 - 29990 (коды направления расходов бюджета), используются исключительно для отражения расходов местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты (за исключением иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на выравнивание обеспеченности муниципальных образований по реализации ими их отдельных расходных обязательств и на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов), имеющие целевое назначение, предоставляемые из районного бюджета.
Отражение расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты (за исключением иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на выравнивание обеспеченности муниципальных образований по реализации ими их отдельных расходных обязательств и на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов), имеющие целевое назначение, предоставляемые из районного бюджета, осуществляется по целевым статьям расходов местного бюджета, включающим  коды направлений расходов (6 - 10 разряды целевой статьи расходов), идентичные коду соответствующих направлений расходов районного бюджета, по которым отражаются расходы районного бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов.
При этом наименование указанных направлений расходов местного бюджета (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) не включает указание на наименование районного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов местного бюджета.
18. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания, и распространяется на правоотношения, связанные с формированием и исполнением районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Руководитель финансового управления
администрации Карагинского
муниципального района                                                                               Е.А. Тихонова

	[bookmark: RANGE!A1:C54]

	Приложение

	к приказу Финансового управления

	администрации Карагинского муниципального района

	от 10.11.2023 года № 41

	[bookmark: RANGE!B1:D53]Перечень и коды направлений расходов районного бюджета, за исключением расходов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

	№ п/п
	Код направления  расходов
(6-10 разряды)
	Наименование направления расходов

	1
	2
	3

	1
	09980
	Расходы, не включаемые в муниципальные программы, за исключением обособленных расходов, которым присваиваются уникальные коды

	2
	09990
	Реализация  мероприятий соответствующей подпрограммы в рамках соответствующей муниципальной программы, за исключением обособленных расходов, которым присваиваются уникальные коды

	3
	10010
	Обеспечение деятельности органов местного самоуправления, за исключением обособленных расходов, которым присваиваются уникальные коды

	4
	10020
	Глава муниципального образования

	5
	10030
	Проведение выборов и референдумов

	6
	10040
	Резервный фонд местной администрации

	7
	10050
	Возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим перевозку пассажиров по сниженным тарифам

	8
	10060
	Возмещение затрат организациям, осуществляющим издание районной газеты

	9
	10070
	Зарезервированные ассигнования на исполнение судебных актов

	10
	10080
	Процентные платежи по муниципальному долгу

	11
	10090
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности

	12
	10100
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий, за исключением обособленных расходов, которым присваиваются уникальные коды

	13
	10110
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений дополнительного образования детей

	14
	10120
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждения "Карагинский районный краеведческий музей"

	15
	10130
	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих

	16
	10140
	Расходы на обеспечение деятельности по хозяйственному обслуживанию

	17
	10150
	Зарезервированные ассигнования для исполнения расходных обязательств Карагинского района в случае недостаточности доходов районного бюджета для их финансового обеспечения, непредвиденные расходы

	18
	10200
	Глава местной администрации

	19
	10220
	Субсидии на финансовое обеспечение и (или) возмещение затрат, связанных с деятельностью муниципальных унитарных предприятий, включая погашение кредиторской задолженности, в целях принятия мер по предупреждению его банкротства

	20
	10230
	Расходы по содержанию (ремонту) недвижимого имущества находящегося в муниципальной собственности

	21
	10240
	Расходы на обеспечение деятельности единой дежурной диспетчерской службы

	22
	10250
	Расходы на содержание специализированного жилого фонда

	23
	10260
	Расходы по сохранению и развитию ездового собаководства в Карагинском районе

	24
	10270
	Расходы по организации утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов в Карагинском районе

	25
	10280
	Расходы на реализацию предложений избирателей, поступивших в адрес депутатов Законодательного Собрания Камчатского края (за счет средств краевого бюджета)

	26
	10290
	Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией

	27
	10300
	Дорожный фонд муниципального образования

	28
	10310
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) домов культуры

	29
	10320
	Выплата единовременного поощрения за достижение показателей оценки деятельности органов местного самоуправления (по решению органов исполнительной власти Камчатского края)

	30
	10330
	Расходы на развитие событийного туризма

	31
	10340
	Расходы на выявление, оценку и ликвидацию объектов накопления вреда окружающей среде, иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду

	32
	10350
	Предоставление меры социальной поддержки в виде денежной компенсации стоимости питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в период получения ими общего образования на дому

	33
	10360
	Расходы на социально-значимый проект «Омега-3 для детей (Растём здоровыми) (за счет средств краевого бюджета)

	34
	20010
	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

	35
	20020
	Иные межбюджетные трансферты на выравнивание обеспеченности муниципальных образований по реализации ими их отдельных расходных обязательств

	36
	20030
	Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

	37
	20050
	Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на содержание (ремонт) имущества находящегося в муниципальной собственности

	38
	20070
	Иные межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

	39
	20080
	Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на приобретение имущества в муниципальную собственность